
 

 

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СЕБЕЖСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

16 июня 2025 г. № 262 

 

 

Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта 

бюджета муниципального образования «Себежский муниципальный округ 

Псковской области» на 2026 год и плановый период 2027 - 2028 годов 

 

 

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, пункта 4 

части 2 статьи 5 Закон Псковской области от 05.03.2025 N 2604-ОЗ «О 

преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Себежского 

муниципального района Псковской области», в целях своевременного и 

качественного составления проекта бюджета муниципального образования 

«Себежский муниципальный округ Псковской области» на 2026 год и 

плановый период 2027 - 2028 годов (далее – бюджета округа) Администрация 

Себежского района постановляет: 

1. Представить в Финансовое управление администрации Себежского 

района в срок до 22 июля 2025 года по форме, установленной Финансовым 

управлением администрации Себежского района: 

1.1 отделу образования, молодежной политики и спорта Администарции 

Себежского района: 

1.1.1 расчёт потребности средств местного бюджета на 2026-2028 годы: 

а) на осуществление мероприятий по организации питания в 

муниципальных образовательных организациях; 

б) на создание условий для осуществления присмотра и ухода за 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией, детьми, являющимися 

членами семей граждан Российской Федерации, получающих меры поддержки 

на территории Псковской области в связи с проведением специальной военной 

операции; 

в) на воспитание и обучение детей-инвалидов; 



1.1.2 численность по состоянию на 01 января 2025 года: 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях; 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности; 

обучающихся в малокомплектных образовательных организациях; 

детей дошкольного возраста в муниципальных общеобразовательных 

организациях; 

детей дошкольного возраста в муниципальных общеобразовательных 

организациях, расположенных в сельской местности; 

педагогических работников муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

педагогических работников муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

детей в муниципальных дошкольных образовательных организациях; 

детей в коррекционных группах муниципальных дошкольных 

образовательных организаций; 

детей, посещающих муниципальные дошкольные образовательные 

организации, расположенные в сельской местности; 

детей в муниципальных организациях дополнительного образования 

(детских музыкальных школах, детских школах искусств, детских 

художественных школах, детско-юношеских спортивных школах, спортивных 

школах); 

детей в муниципальных организациях дополнительного образования 

(детских музыкальных школах, детских школах искусств, детских 

художественных школах, детско-юношеских спортивных школах), 

расположенных в сельской местности; 

детей в прочих муниципальных организациях дополнительного 

образования; 

детей в прочих муниципальных организациях дополнительного 

образования, расположенных в сельской местности; 

детей, посещающих интернаты муниципальных общеобразовательных 

организаций; 

детей, посещающих интернаты муниципальных общеобразовательных 

организаций, расположенные в сельской местности; 

педагогических работников интернатов муниципальных 

общеобразовательных организаций; 

педагогических работников интернатов муниципальных 

общеобразовательных организаций (для расчета компенсационных выплат); 

1.1.3 количество физкультурно-оздоровительных комплексов открытого 

типа  (далее - ФОКОТ), построенных в рамках федерального проекта «Спорт - 

норма жизни» на территории муниципального округа; 

1.1.4 количество ФОКОТов, построенных в рамках программы «Газпром 

– детям», на территории муниципального округа; 

1.1.5 расчёт потребности в средствах на уплату земельного налога, налога 

на имущество подконтрольных муниципальных учреждений на 2026-2028 годы; 



1.1.6 копии форм федерального статистического наблюдения: 

сведения об организации, осуществляющей деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам для детей за 2024 год по 

подконтрольным муниципальным учреждениям (форма №1 ДОД); 

сведения о деятельности организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

присмотр и уход за детьми, за 2024 год по подконтрольным муниципальным 

учреждениям (форма № 85-К); 

сведения об организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, по стоянию на 20 сентября 2024 года 

(форма № ОО-1); 

сведения по подготовке спортивного резерва по состоянию на 31 декабря 

2023 год (форма № 5-ФК (сводная); 

1.2 отделу культуры Администарции Себежского района: 

1.2.1 расчёт потребности в средствах на уплату земельного налога, налога 

на имущество подконтрольных муниципальных учреждений на 2026-2028 годы; 

1.2.2 копии форм федерального статистического наблюдения: 

сведения об организации, осуществляющей деятельность по 

дополнительным общеобразовательным программам для детей за 2024 год по 

подконтрольным муниципальным учреждениям (форма №1 ДОД); 

1.2.3 расчёт потребности средств местного бюджета на 2026-2028 годы на 

предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, 

работающих и проживающих в сельской местности на территории Себежского 

района; 

1.2.4 кассовые расходы за 2024 год, утверждённые бюджетные 

ассигнования на 2025 год, кассовые расходы за 1 полугодие 2025 года, расчёт 

потребности в бюджетных ассигнованиях: 

а) на поддержание в надлежащем состоянии территории Кургана 

Дружбы; 

б) на содержание памятника «Знамя победы»; 

1.3 отделу бухгалтерского учёта Администрации Себежского района: 

1.3.1 расчёт потребности в средствах на уплату земельного налога, налога 

на имущество Администрации района на 2026-2028 годы; 

1.3.2 расчёт потребности средств на выплату единовременных выплат 

муниципальным служащим при выходе на пенсию в 2026-2028 годах и доплат к 

пенсиям лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы в Себежском районе, в соответствии с законами Псковской области: 

от 19 июля 2001 г. № 145-ОЗ «О статусе главы муниципального 

образования» (пункт 7 статьи 11, статья 15); 

от 14 июня 2006 г. № 556-ОЗ «О статусе главы городского (сельского) 

поселения» (пункт 5.1 статьи 10, статья 13); 

от 14 июня 2006 г. № 558-ОЗ «О статусе депутата представительного 

органа муниципального образования» (статьи 23,24); 



от 30 июля 2077 г. № 700-ОЗ «Об организации муниципальной службы в 

Псковской области»; 

от 10 февраля 2014 г. № 1360-ОЗ «О статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности в контрольно-счётных органах муниципальных 

образований»; 

от 10 апреля 2017 г. № 1756-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет 

муниципальным служащим в Псковской области»; 

1.4 Администрациям сельских и городских поселений Себежского 

района: 

1.4.1 расчёт потребности в средствах на уплату земельного налога, налога 

на имущество администраций поселений на 2026-2028 годы; 

1.4.2 расчёт потребности средств на выплату единовременных выплат 

муниципальным служащим при выходе на пенсию в 2026-2028 годах и доплат к 

пенсиям лицам, замещавшим муниципальные должности муниципальной 

службы в Себежском районе, в соответствии с законами Псковской области: 

от 19 июля 2001 г. № 145-ОЗ «О статусе главы муниципального 

образования» (пункт 7 статьи 11, статья 15); 

от 14 июня 2006 г. № 556-ОЗ «О статусе главы городского (сельского) 

поселения» (пункт 5.1 статьи 10, статья 13); 

от 14 июня 2006 г. № 558-ОЗ «О статусе депутата представительного 

органа муниципального образования» (статьи 23,24); 

от 30 июля 2077 г. № 700-ОЗ «Об организации муниципальной службы в 

Псковской области»; 

от 10 февраля 2014 г. № 1360-ОЗ «О статусе лиц, замещающих 

муниципальные должности в контрольно-счётных органах муниципальных 

образований»; 

от 10 апреля 2017 г. № 1756-ОЗ «О пенсиях за выслугу лет 

муниципальным служащим в Псковской области»; 

1.5 получателям бюджетных средств бюджета района: 

1.5.1 расчёт потребности в средствах на уплату земельного налога, налога 

на имущество учреждений на 2026-2028 годы; 

1.6 отделу экономики и инвестиционной деятельности Администрации 

Себежского района: 

1.6.1 прогноз поступлений в бюджет округа на 2026-2028 годы: 

а) от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат; 

б) денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба; 

1.7. отделу жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

Себежского района: 

1.7.1 сведения о площади находящихся в муниципальной собственности 

помещений муниципального жилого фонда в многоквартирных домах на 2026-

2028 годы; 

1.7.2 прогноз поступлений в бюджет округа на 2026-2028 годы от 

перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных 

муниципальными округами; 



1.8. отделу строительства, дорожного хозяйства, простанственного 

развития Администарции Себежского района: 

1.8.1 прогноз поступлений в бюджет округа на 2026-2028 годы: 

а) государственной пошлины за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции; 

б) государственной пошлины за выдачу органом местного 

самоуправления муниципального округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих 

перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, 

зачисляемая в бюджеты муниципальных округов; 

1.9. отделу управления муниципальным имуществом Администарции 

Себежского района: 

1.9.1 прогноз поступлений в бюджет округа на 2025-2027 годы: 

а) от использования имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

б) от продажи имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

в) по арендной плате за земельные участки, находящиеся в 

государственной собственности до разграничения государственной 

собственности на землю, а также средств от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных участков; 

г) от продажи земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена. 

2. Представить в Финансовое управление администрации Себежского 

района в срок до 1 сентября 2025 года: 

2.1 отделу экономики и инвестиционной деятельности Администрации 

Себежского района: 

а) прогноз социально-экономического развития Себежского 

муниципального округа на 2026-2028 годы, предварительные итоги социально-

экономического развития за истёкший период 2025 года и ожидаемые итоги 

социально-экономического развития за текущий финансовый год; 

б) оценку потерь бюджета округа от предполагаемых налоговых льгот на 

2026-2028 годы; 

г) оценку потерь бюджета округа от предоставления муниципальной 

поддержки инвестиционной деятельности в форме налоговых льгот на 

2026 - 2028 годы; 
д) расчётные показатели потребления объёмов электрической, тепловой 

энергии, холодной и горячей воды, водоотведения, ассенизации, дров, угля для 

учреждений, финансируемых из бюджета округа, на 2026-2028 годы; 

е) перечень муниципальных программ Себежского муниципального 

округа, ведомственных целевых программ, предлагаемых к финансированию из 

бюджета округа в 2026-2028 годах; 

ж) прогноз исполнения муниципальных программ в 2025 году; 



з) прогноз исполнения поступлений в бюджет района по 

администрируемым Администрацией Себежского района налоговым и 

неналоговым доходам в 2025 году. 

2.2. отделу управления муниципальным имуществом Администарции 

Себежского района: 

а) перечень имущества, находящегося в собственности Себежского 

муниципального округа, предлагаемого к предоставлению в безвозмездное 

пользование в 2026 году. 

2.3 Администрациям сельских и городских поселений Себежского 

района: 

а) предварительные итоги социально-экономического развития за 

истёкший период 2025 года и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития за текущий финансовый год; 

б) прогноз исполнения поступлений в бюджеты поселений по 

администрируемым Администрациями поселений налоговым и неналоговым 

доходам в 2025 году; 

в) прогноз исполнения муниципальных программ в 2025 году; 

г) перечни движимого имущества, находящегося на балансе и 

забалансовых счетах поселений по форме и в порядке, установленном отделом 

управления муниципальным имуществом Администрации Себежского района; 

д) перечень недвижимого имущества (здания, помещения, сооружения), 

находящегося в собственности поселения, муниципального образования, по 

форме и в порядке, установленном отделом управления муниципальным 

имуществом Администрации Себежского района; 

е) перечень земельных участков, находящихся в собственности 

поселения, муниципального образования, по форме и в порядке, установленном 

отделом управления муниципальным имуществом Администрации Себежского 

района; 

ж) правоустанавливающие документы на объекты недвижимого 

имущества и земельные участки, картографический материал в порядке, 

установленном отделом управления муниципальным имуществом 

Администрации Себежского района; 

з) перечень невостребованных земельных долей из земель 

сельскохозяйственного назначения, находящихся на территории поселения по 

форме и в порядке, установленном отделом управления муниципальным 

имуществом Администрации Себежского района; 

и) документы, подтверждающие право собственности на  

невостребованные земельные доли из земель сельскохозяйственного 

назначения в порядке, установленном отделом управления муниципальным 

имуществом Администрации Себежского района; 

к) действующие договора, дающие право третьим лицам на пользование 

имуществом в порядке, установленном отделом управления муниципальным 

имуществом Администрации Себежского района. 

3. Финансовому управлению администрации Себежского района: 



3.1 обеспечить составление проекта бюджета округа на 2026 год и 

плановый период 2027 и 2028 годов; 

3.2 в срок до 6 сентября 2025 года: 

а) разработать основные направления бюджетной и налоговой политики; 

б) подготовить расчёт верхнего предела муниципального внутреннего 

долга и (или) верхнего предела муниципального внешнего долга по состоянию 

на 1 января 2026 года, на 1 января 2027 года, на 1 января 2028 года; 

в) подготовить оценку ожидаемого исполнения бюджета на 2025 год; 

3.3 в срок до 13 ноября 2025 года: 

а) подготовить пояснительную записку к проекту бюджета округа на 2026 

год и плановый период 2027 и 2028 годов; 

б) предоставить Главе Себежского муниципального округа проект 

решения Собрания депутатов Себежского муниципального округа «О бюджете 

муниципального образования «Себежский муниципальный округ Псковской 

области» на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов». 

4. Главным распорядителям средств бюджета района, Финансовому 

управлению администрации Себежского района производить расчёт 

потребности денежных средств на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 

годов на содержание действующей сети учреждений, исчисленных в ценах на 1 

августа 2025 года. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте муниципального образования «Себежский район» в информационно-

коммуникационной сети «Интернет» (sebezh.gosuslugi.ru). 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава района                                                                                    Л.М. Курсенков 

 

 

Верно: Бабенко 


